ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR IVAN 19 - REPUBLICANOS
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901

www.camaramanacapuru.am.gov.br/E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 310/2025.

AUTOR: VEREADOR IVAN 19

ASSUNTO: REQUER QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA ENCAMINHADO A EXCELENTÍSSIMA SENHORA

PREFEITA MUNICIPAL DE MANACAPURU – VALCILÉIA FLORES MACIEL, E AO COMANDANTE DO 9º

BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR, COM CÓPIA AO DIRETOR DO INSTITUTO MUNICIPAL DE ENGENHARIA,

FISCALIZAÇÃO, SEGURANÇA E EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO E TRANSPORTE DE MANACAPURU - (IMTRANS),

CLEITMAN RABELO COELHO, SOLICITANDO, À POLÍCIA MILITAR E AO IMTRANS A REALIZAÇÃO DE

OPERAÇÕES DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO A PARTIR DAS 22H, COM FOCO EM COIBIR INFRAÇÕES E

CRIMES PRATICADOS POR CONDUTORES DE MOTOS E VEÍCULOS E REDUZIR O NÚMERO DE ACIDENTES E

MORTES NO MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Tal solicitação se justifica diante da alarmante onda de acidentes com vítimas fatais,
principalmente nos fins de semana, ocasionados pela irresponsabilidade de condutores, muitos dos
quais são menores de idade, e outros motoristas, que não possuem habilitação, pilotam em alta
velocidade, praticam manobras perigosas e participam de corridas ilegais (rachas). Além disso, é comum
o uso de escapamentos adulterados que causam poluição sonora, infringem a legislação vigente e
perturbam o sossego da população durante a madrugada.

Essas práticas, além de ilegais, vêm ceifando vidas e enlutando famílias, transformando finais de
semana em um período de insegurança e medo para os munícipes. A ausência de fiscalização no período
noturno a partir das 22h00min tem contribuído para a impunidade desses atos, tornando urgente uma
ação eficaz e coordenada entre os órgãos competentes.

Dito isto, solicitamos a realização imediata de operações de fiscalização a partir das 22h, com o
uso de barreiras, testes de alcoolemia, verificação de documentação e identificação de veículos
irregulares, de forma contínua e intensificada, com o intuito de restabelecer a ordem, proteger vidas e
garantir o cumprimento das normas de trânsito.

Ante o exposto, conto com a aprovação dos nobres pares para que esta indicação seja
encaminhada com a urgência que o caso requer.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 26 de maio de 2025.

_______________________________

IVAN 19

Vereador – autor

Republicanos